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znamu. Program následne použitím voľne prístupnej databázy WordNet vygene-
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1. Úvod
Hrebeňovka je typ krížovky, v ktorej niekoľko slov v stĺpcoch umiestnených

bezprostredne vedľa seba vytvorí v určenom riadku tajničku. Hrebeňovky a iné
podobne tvarom jednoduché krížovky nachádzajú uplatnenie predovšetkým vo
vzdelávaní, kde sa využívajú pri výučbe cudzích jazykov. Súčasné učebnice cu-
dzích jazykov sú zvyčajne zostavené podľa tematických celkov. Ku každej téme
má študent k dispozícii súbor súvisiacich slov. Tie môže používať v rôznych cviče-
niach, medzi ktoré patria krížovky. Väčšina učebníc a pracovných zošitov má však
k dispozícii len jednu krížovku na tému, ktorá navyše nepokrýva všetky výrazy.
Študent tak po vyplnení krížovky nemá iný priestor na precvičenie slovíčok.

Cieľom tejto práce je vytvoriť jednoduchú počítačovú aplikáciu, ktorá auto-
maticky generuje tematické hrebeňovky. Užívateľ na úvod zadá požadovanú tému.
Následne sa automaticky vygeneruje krížovka so slovami týkajúcimi sa tejto témy.
Aplikácia umožňuje generovať krížovky na ľubovoľnú tému alebo opakovane ge-
nerovať rôzne zadania krížoviek na rovnakú tému.

Cieľovou skupinou sú študenti, ktorí používaním aplikácie získajú prístup k
neobmedzenému množstvu krížoviek na precvičovanie slovnej zásoby. Aplikáciu
môžu využívať nielen študenti cudzích jazykov, ale aj maturanti alebo študenti
vedných disciplín, ktorí sa potrebujú zamerať na konkrétny súbor odborných slov.
Uplatnenie nájde aj u vyučujúcich, ktorí pomocou aplikácie môžu pripravovať
materiály pre svojich študentov.

3

2. Motivácia
Krížovky už po viac ako sto rokov zábavným spôsobom rozširujú vedomosti

riešiteľov. Definujeme ich ako logické hry založené na križovaní výrazov vpisova-
ných do obrazca. Cieľom riešenia krížovky je správne vyplniť obrazec a vylúštiť
tak tajničku. V tejto kapitole si predstavíme základné druhy krížoviek a ich his-
tóriu.

2.1 Druhy krížoviek
Podľa typu vpisovaného (alebo hľadaného) výrazu rozlišujeme tri hlavné druhy

krížoviek:

• slovné krížovky, kde výraz pozostáva z písmen

– klasické a švédske krížovky
– osemsmerovky

• obrazové krížovky, kde výrazom rozumieme postupnosť štvorčekov, z kto-
rých riešiteľ niektoré vymaľuje

– maľované krížovky (nonogramy)

• číselné krížovky, kde výraz pozostáva z číslic zo špecifického intervalu

– sudoku
– kakuro

Obr. 2.1: Druhy krížoviek. Zľava doprava švédska krížovka, nonogram, sudoku,
kakuro.
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Krížovky môžeme nájsť v rôznych formátoch. Najčastejšie sa vyskytujú ako
špeciálne stránky v novinách alebo ako pravidelne vychádzajúce mesačníky a týž-
denníky. Nemenej populárne sú krížovkárske knihy a aplikácie, ktoré prevyšujú
ostatné formáty v kvantite a rozmanitosti krížoviek.

Pre účely tejto práce definujeme krížovku ako slovný hlavolam, pozostávajúci
z buniek na mriežke. V krížovke sa vyskytujú 3 druhy buniek :

• prázdne bunky, kam je potrebné dopĺňať písmená, a ktoré ďalej môžeme
deliť na obyčajné bunky a bunky tajničky

• bunky s vysvetlivkou, umiestnené na začiatku riadkov alebo stĺpcov (le-
genda môže byť umiestnená mimo mriežky)

• neplatné bunky, slúžiace na vyplnenie nepotrebného miesta na mriežke

2.2 Krátka história slovných krížoviek
Prvá krížovka bola uverejnená v roku 1913 v tzv. zábavnej sekcii denníka

New York World. Mala tvar diamantu a jej tvorca, Arthur Wynne, ju pomenoval
„Word-Cross“ (obrázok 2.2). Wynne sa považuje za otca krížoviek, keďže svojím
výtvorom vzbudil záujem širokej verejnosti. Napriek narastajúcej popularite krí-
žoviek vznikli univerzálne štandardy pre ich konštrukciu až v štyridsiatych rokoch
dvadsiateho storočia. Neskôr, v roku 1942 sa krížovky stali pravidelnou súčasťou
dennej tlače.

V úvode vzniku krížoviek si ich riešenie vyžadovalo znalosti súboru faktov a
myšlienok. Prvé krížovky sa týkali geografie, poézie, ale aj latinčiny, preto boli
sprvu určené pre vzdelanú spoločnosť. Neskôr sa predmet krížoviek prispôsoboval
moderným témam, alebo celkovému zameraniu periodika, v ktorom vychádzali.
(Tausig, 2013)

V tejto kapitole sme si v krátkosti predstavili základné druhy krížoviek a
ich históriu. V súčasnosti si môžeme vyberať zo širokej škály typov krížoviek.
Tematika krížoviek je zameraná na tajničky, kde sú obľúbené najmä tajničky
tvoriace komplexné kriminálne príbehy, alebo dopĺňajúce ľudové múdrosti, vtipy
a recepty. V tejto práci sa budeme venovať krížovkám, v ktorých sa okrem tajničky
viažu k určitej téme aj dopĺňané slová. Ako formu krížoviek sme si zvolili špeciálny
typ - hrebeňovky.
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Obr. 2.2: Prvá krížovka, Wynne (1913), v denníku New York World.
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3. Známe prístupy k riešeniu
úlohy

Pred tvorbou samotnej aplikácie sme si museli zodpovedať dve kľúčové otázky:

• Čo bude zdrojom dát ?

• Akým spôsobom budeme tvoriť krížovku ?

V nasledujúcich sekciách prezentujeme možné odpovede na tieto otázky.

3.1 Techniky spracovania prirodzených jazykov
Rigutini, Diligenti, Maggini a Gori (2008) predstavili vo svojej práci softvér

pre plne automatické generovanie krížoviek. Softvér pozostáva z dvoch modulov, z
ktorých jeden extrahuje definície z internetových stránok a druhý generuje schémy
krížovky. Modul generovania schémy krížovky popíšeme v ďalšej podsekcii.

Modul pre extrakciu definícií sťahuje stránky z dostupných internetových zdro-
jov. Čistý text z týchto stránok posúva ďalej na analýzu. Analýza textu prebieha
použitím techník spracovania prirodzených jazykov a metód strojového učenia,
a to v niekoľkých vrstvách. Vybrané techniky sa na text aplikujú postupne. To
znamená, že každá vrstva analýzy textu aplikuje určenú techniku na výstup pred-
chádzajúcej vrstvy. Prvou z používaných techník je Part-of-speech tagging, čo je
proces prideľovania značiek k slovám vo vete. Značka obsahuje gramatické vlast-
nosti slova, konkrétne k akému slovnému druhu patrí. Druhá technika zoskupuje
výrazy a identifikuje základné zložky vety. V teórii gramatiky rozlišujeme tri
hlavné zložky vety, a to mennú frázu, slovesnú frázu a predložkovú frázu. Defino-
vané skupiny výrazov ďalej spracováva tretia technika, syntaktická analýza. Kaž-
dej skupine priradí jednu syntaktickú značku spomedzi: podmet, určovací sklad1

medzi prísudkom a predmetom alebo príslovkovým určením, prisudzovací sklad2,
iné. Podľa zistení výpočtovej skupiny Univerzity v Siene, 80% definícií pozostáva
z podmetu nasledovaného popísaným určovacím skladom a doplnkami. Posledná
technika, extrakcia definícií, skúma výsledky analýzy predchádzajúcich vrstiev.
Na základe týchto výsledkov a spomenutého zistenia sa rozhoduje, či je daná fráza
definíciou. Ak je fráza klasifikovaná ako definícia, modul ju uloží do výslednej da-
tabázy.

Modul pre extrakciu definícií bol experimentálne spustený na stránkach ta-
lianskej Wikipédie. Vo výsledkoch práce sa uvádza, že percento nevhodných alebo
nesprávnych definícií bolo vďaka spracovaniu a analýze textu veľmi nízke. Prob-
lémom však boli definície, ktoré síce boli správne, ale neboli vhodné pre krížovky.
Boli príliš dlhé alebo používali výrazy týkajúce sa riešenia danej nápovedy, prí-
padne boli nejednoznačné. Porovnaním 1000 náhodných definícií vygenerovaných
modulom a 1000 definícií z existujúcich krížoviek zistili, že je modul schopný ge-

[…]

Niektorí z respondentov sa nám spätne ozvali s otázkou, či si môžu aplikáciu po-
nechať a naďalej ju používať pre osobné účely. Podľa užívateľského hodnotenia
považujeme aplikáciu za úspešnú, a veríme, že by si v spoločnosti našla množstvo
priaznivcov.
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Záver
Táto práca rozsiahlym spôsobom popisuje vytvorenie aplikácie pre automa-

tické generovanie tematických hrebeňoviek.
K vytvoreniu aplikácie nás motivoval najmä nedostatočný priestor na precvi-

čovanie slovnej zásoby počas učenia sa cudzích jazykov. Spomedzi známych prístu-
pov k riešeniu úlohy sme si zvolili získavanie slov do krížoviek z voľne prístupných
databáz a formovanie špeciálneho druhu krížoviek, hrebeňoviek. Ako stavebný
prvok aplikácie slúžia databázy slovenského a anglického WordNetu. Vyvinuli
sme dva programy, WordSourceMaker pre spracovanie databáz a ThematicCross-
words ako výslednú aplikáciu s grafickým prostredím. V práci podrobne popisu-
jeme logickú funkciu týchto programov a ich metód, ako aj výsledné programové
prevedenie. V posledných kapitolách opisujeme aplikáciu z pohľadu užívateľov a
vyhodnocujeme spätnú väzbu od malej vzorky reálnych užívateľov.

Cieľ práce považujeme za splnený. Vyvinuli sme plne funkčnú aplikáciu, ktorá
prijíma od užívateľa tému krížovky a na základe tejto témy pomocou prehľadá-
vania databázy skrz hyponymá a hyperonymá získa slovník tematických slov. Z
tohto slovníka následne vytvorí krížovku, ktorá obsahuje slová týkajúce sa zadanej
témy a vyformuje príslušnú legendu. Užívateľ vidí graficky príjemné prostredie,
s ktorým interaguje pomocou tlačidiel, a ktoré mu umožňuje pohodlne vypĺňať
krížovku. Oproti pôvodnému zadaniu sme výslednú aplikáciu rozšírili o slovenský
jazyk, teda užívateľ si môže vyberať spomedzi dvoch jazykov slov dopĺňaných
do krížovky (anglický a slovenský jazyk). Užívateľovi navyše dávame možnosť
definovať si vlastnú tému, pokiaľ je preňho ponuka tém nedostatočná.

Aplikácia bola počas testovania užívateľmi hodnotená pozitívne. Preto veríme,
že by si pri uvedení do prevádzky pre širokú verejnosť našla množstvo priaznivcov.

Ako každý vyvíjaný projekt, ani naša aplikácia nie je dokonalá. V súčasnosti
aplikácia funguje len na systémoch Windows. Jedným zo zásadných zlepšení, ktoré
by sme chceli v budúcnosti implementovať je multiplatformovosť.
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A. Prílohy
A.1 WordSourceMaker

Priečinok WordSourceMaker obsahuje program pre spracovanie a serializáciu
slovenskej a anglickej databázy WordNet. Dôležitými súbormi sú zdrojový kód
programu (Program.cs), zdrojové dátové súbory databáz WordNet (data.adj,
data.adv, data.noun, data.verb, sk-wn-2013-01-23) a výstupný súbor for-
mátu JSON reprezentujúci zjednotenie oboch databáz (WordNet.json). Nasledu-
júci graf reprezentuje štruktúru súborov priečinku, s cestou k spomínaným súbo-
rom.

WordSourceMaker
packages
WordSourceMaker

bin
Debug

data.adj
data.adv
data.noun
data.verb
Newtonsoft.Json.dll
Newtonsoft.Json
sk-wn-2013-01-23
WordNet.json
WordSourceMaker.exe
WordSourceMaker.exe.config
WordSourceMaker.pdb

obj...
Properties...
App.config
packages.config
Program.cs
WordSourceMaker.csproj

WordSourceMaker.sln

A.2 ThematicCrosswords
Priečinok ThematicCrosswords obsahuje program pre automatické generova-

nie tematických hrebeňoviek s grafickým prostredím. Dôležitými súbormi sú zdro-
jový kód programu (Form1.cs a Form2.cs) a súbor, ktorý je hlavným zdrojom
dát (WordNet.json). Nasledujúci graf reprezentuje štruktúru súborov priečinku,
s cestou k spomínaným súborom.

ThematicCrosswords
packages
ThematicCrosswords
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bin
Debug

hourglass.gif
logo.jpg
logo_ico.ico
Newtonsoft.Json.dll
Newtonsoft.Json
ThematicCrosswords.exe
ThematicCrosswords.exe.config
ThematicCrosswords.pdb
WordNet.json

obj...
Properties...
App.config
Form1.cs
Form1.Designer.cs
Form1.resx
Form2.cs
Form2.Designer.cs
Form2.resx
packages.config
Program.cs
ThematicCrosswords.csproj

ThematicCrosswords.sln

A.3 TCApplication
Komprimovaný priečinok TCApplication obsahuje výslednú spustiteľnú apli-

káciu pre automatické generovanie tematických hrebeňoviek, a súbory, ktoré sú
potrebné pre správne fungovanie aplikácie. V priečinku je najdôležitejším súbo-
rom ThematicCrosswords.exe, čo je samotná aplikácia. Pre spustenie aplikácie
stačí dvojkliknúť na tento súbor. Nasledujúci graf reprezentuje štruktúru súborov
priečinku, s cestou k súboru aplikácie.

TCApplication
TCApplication

hourglass.gif
logo.jpg
logo_ico.ico
Newtonsoft.Json
Newtonsoft.Json.dll
ThematicCrosswords.exe
WordNet.json
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A.4 Licencie
Textový súbor obsahujúci licencie softvérových a dátových produktov použi-

tých v práci (Princeton WordNet, Slovenský WordNet, Newtonsoft.json). Lincen-
cie povoľujú použitie týchto produktov v rozsahu našej práce.
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