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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Studentka vytvořila uživatelskou aplikaci na generování jednoduchých křížovek (hřebenovek).
Aplikace umožňuje generovat obecnou křížovku či křížovku na zvolené téma, přičemž je možné

zvolit jedno z přednastavených témat či zadat vlastní (možnost zadání vlastního tématu je nad
rámec původního zadání). Nejzajímavější součástí aplikace je následný krok, kdy se na základě
datasetu WordNet vyhledávají a vybírají vhodná slova a legenda k nim. WordNet přímo obsa-
huje slova a jejich definice, v tomto směru tedy studentka řešila zejména filtrování a efektivní
zpracování datasetu. Zajímavější je hledání slov odpovídajících zadanému tématu, kde studentka
využívá informace o hyponymii a hyperonymii, které jsou součástí WordNetu, tak aby nalezla
vhodnou množinu slov spadajících do zadaného tématu – ta přitom nesmí být příliš velká (a
tedy příliš obecná) ani příliš malá (a tedy neumožňující sestavení křížovky). Autorka na základě
prostudované literatury volí vhodné hyperparametry, které ve výsledku obvykle vedou k úspěš-
nému vytvoření odpovídající křížovky. Tato část práce tak od autorky vyžadovala prostudování
odborné literatury a seznámení s některými základními koncepty počítačové lingvistiky.

Aplikace pracuje buď kompletně v angličtině, anebo dvojjazyčně, kdy legenda je anglicky, ale
slova v křížovce jsou slovensky. Autorka tak využívá možností, které nabízí slovenská varianta
WordNetu, která obsahuje slovenská slova a s určitým úsilím je možné je napárovat na anglická
slova a jejich definice (bohužel slovenská verze WordNetu neobsahuje slovenské definice). Dvojja-
zyčná varianta křížovky jde taktéž nad rámec původního zadání a jedná se o zajímavé rozšíření,
nabízející další možnosti využití, například při studiu cizího jazyka.

Podstatnou součástí aplikace je pak dobře provedené grafické prostředí pro vlastní řešení
křížovky, které umožňuje například průběžnou kontrolu zadaných písmen a nápovědy.

Práce má dle mého názoru náročnost, rozsah a úroveň provedení obvyklé pro bakalářské práce.
Zadání patří spíše mezi jednodušší, ale autorka jej v několika ohledech podstatně rozšířila. Na
práci oceňuji zejména autorčino vhodné a šikovné využití hned několika typů informace, které
WordNet nabízí.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

V textu práce autorka podrobně popisuje vše podstatné. Většina textu je věnována detail-
nímu popisu a vysvětlení zvoleného technického řešení. Zvláštní pozornost je věnována práci s
WordNetem, kde se autorka úspěšně vypořádala s různými obtížemi, danými mimo jiné určitou
zastaralostí projektu WordNet (přesto si nejsem vědom existence vhodnějšího novějšího zdroje
potřebných dat). Vývojová dokumentace je tedy dostatečně podrobná, uživatelská dokumentace
taktéž; zejména u této kapitoly oceňuji styl textu, který se velmi příjemně čte.

Zvlášť bych pak chtěl vyzdvihnout kapitolu 8. Autorka dala beta-verzi aplikace k dispozici
22 uživatelům, kteří ji otestovali a poskytli jí bohatou zpětnou vazbu. Autorka zpětnou vazbu
podrobně vyhodnocuje, některé podněty reflektuje ve finální odevzdané verzi aplikace, jiné dis-
kutuje jako možná vylepšení. Odezva uživatelů je každopádně veskrze pozitivní, což považuji
za doklad toho, že aplikace je vytvořená dobře. Domnívám se, že takto rozsáhlé uživatelské
testování aplikace, a to včetně zapracování některých připomínek do finální verze, je (nejen) u
bakalářských prací spíše výjimečné a tedy značně nadstandardní.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X X

Aplikace je jednoduchá ale dobře funkční, stabilní a dostatečně uživatelsky přívětivá, jak
dokládá i provedené uživatelské testování.

Zdrojové kódy v C# jsou srozumitelné a opatřené dostatečným množstvím komentářů, zároveň
už samotný text práce obsahuje podrobnou vývojovou dokumentaci.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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